
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 27/09/2022 N. 1644

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 per

l'acquisto di due motocicli per uso della Polizia Locale procedura di acquisto tramite

ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. CIG ZEA37CFC74

IL DIRIGENTE

Premesso che il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle

finanze in data 18 dicembre 2018, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana, istituito

dall’art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°

dicembre 2018, n. 132;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 540, legge 160/2019 che riconosce ai comuni un contributo per le

annualità 2020, 2021 e 2022 per il finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto della vendita e dello

spaccio di sostanze stupefacenti;

Preso atto che

1. in data 30 settembre 2021 il Comune di Crotone ha presentato in Prefettura la domanda di contributo

per il finanziamento dell’iniziativa di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze

stupefacenti anno 2020/2022. Obiettivo Centro storico, corredata da una scheda progettuale, ove sono

illustrate le misure che si intendono adottare;

2. in data 03 dicembre 2021, la Prefettura di Catanzaro ha comunicato che il Ministero dell’Interno ha

approvato il progetto presentato da questo ente per le finalità previste, ammontante a complessivi euro

18.000,00 per la durata triennale del progetto;

3. la Prefettura di Catanzaro ha provveduto al trasferimento delle quote di finanziamento relative agli

anni 2020 e 2021 fondi “Finanziamento prima e seconda annualità prevenzione e contrasto della

vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti” per l’importo di € 12.000,00.

4. in data 28.02.2022 con determina n. 273 è stata accertata, sul capitolo 1625, la somma di euro 6.000,00

accertamento in entrata 2021/489 reversale n. 3396/2021 e in data 20/07/2022 è stata accertata, sempre

sul capitolo 1625, la somma di euro 6.000,00 accertamento in entrata 2022/213 reversale n. 3823/2022.



Pag. 2 di 7

I suddetti importi sono stati svincolati e re iscritti nel bilancio di previsione 2022/2024 per spese

d’investimento, acquisto motocicli e ripristino e manutenzione telecamere centro storico per progetto

Obiettivo Centro storico su trasferimento statale capitolo 17655.

Considerato che per la realizzazione dell'attività progettuale si prevede l'utilizzo, di due motocicli allestimento

Polizia Locale il cui acquisto è inserito nell'elaborato progettuale approvato a suo tempo dalla Prefettura di

Catanzaro per un importo finanziato pari ad € 9.000,00 comprensivo di tutti gli oneri.

Evidenziato che l'art. 6, comma 14, D.L. n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n.

122, ha introdotto dei tetti di spesa per l’acquisto di veicoli da parte delle pubbliche amministrazioni,

prevedendo, per effetto di successivi interventi legislativi, l'esclusione dell'applicazione del limite per alcune

categorie di veicoli, quali quelli utilizzati dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, nonché per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli

essenziali di assistenza;

Atteso che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo

possono procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, (art. 36, comma 6)

all’individuazione delle ditte attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e quindi anche

attraverso il sito internet www.acquistinretepa.it, il Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione,

con il sistema M.E.P.A., Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da

CONSIP S.p.A.;

Atteso che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:

1. Il fine è quello di garantire la realizzazione del progetto “Obiettivo Centro storico” secondo quanto previsto

dall'elaborato progettuale che prevede l'espletamento da parte degli aderenti al progetto di una attività di

prevenzione e contrasto delle condotte illegali nella fattispecie contrastando la vendita e spaccio di sostanze

stupefacenti attraverso una maggiore presenza di personale di Polizia Locale la cui attività di controllo e

prevenzione è resa più incisiva tramite l’utilizzo di due motocicli che consentono una maggiore mobilità

attraverso i vicoli e le viuzze del centro storico;

2. l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di due motocicli per uso della polizia locale forniti di

specifici allestimenti;

3. il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo più basso tra le

offerte presenti nel catalogo aventi medesime caratteristiche, rispondenti alla prestazione che si intende

acquisire;

4. la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del

contratto sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle condizioni

particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di due motocicli per uso della polizia locale

forniti di specifici allestimenti, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma CONSIP

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, procedura di acquisto tramite ODA sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;



Pag. 3 di 7

Dato atto che la spesa necessaria per la fornitura in parola, di importo pari ad € 9.000,00 trova copertura sul

capitolo 17655;

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n.

ZEA37CFC74;

Viste:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione

(DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione

finanziario 2022- 2024 (art. 151, D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011 e s.m.s.) e dei relativi allegati;

la deliberazione della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n.305, esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il

triennio 2022-2024 e del Piano della Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle

risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022, che assegna al Dott. Francesco Iorno la direzione del Settore 7- Polizia
Locale;

Visti

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; -

T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000;

Art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

Art.183, comma 9, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la procedura di assunzione degli

impegni di spesa;

Art. 183, comma 9-bis, D.lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.lgs.

118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli

impegni di spesa;

Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione



Pag. 4 di 7

1) di contrarre, ai sensi e per gli effetti degli art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e art.192 del TU D.

Lgs n.267/2000 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di due motocicli per uso della Polizia Locale sulla

piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –MEPA;

FINE DA PERSEGUIRE

Garantire la realizzazione del progetto

“Obiettivo Centro storico” secondo quanto

previsto dall'elaborato progettuale che prevede

l'espletamento da parte degli aderenti al

progetto di una attività di prevenzione e

contrasto delle condotte illegali nella fattispecie

contrastando la vendita e spaccio di sostanze

stupefacenti attraverso una maggiore presenza

di personale di Polizia Locale la cui attività di

controllo e prevenzione è resa più incisiva

tramite l’utilizzo di due motocicli che

consentono una maggiore mobilità attraverso i

vicoli e le viuzze del centro storico;

OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento della fornitura di due motocicli per

uso della Polizia Locale;

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata (data dallo scambio dei

documenti di “Offerta” e “Accettazione”,

sottoscritti con firma digitale, tra fornitore e

soggetto aggiudicatore);

CLAUSOLE ESSENZIALI Condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del

fornitore abilitato nel MePA;

SCELTA DEL CONTRAENTE

Procedura ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. Ordine diretto d'acquisto –

ODA - sulla piattaforma CONSIP del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione –

MEPA.

2) Di procedere all’affidamento della fornitura di due motocicli per uso della Polizia Locale ai sensi dell'art. 36

c. 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 (affidamenti d' importo inferiore a 40.000,00 euro) mediante “ODA” sulla

piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA;

3) Di prenotare la somma complessiva di euro € 9.000,00 IVA inclusa dal capitolo di spesa 17655 comprensiva

di tutti gli oneri, necessaria per l’affidamento della fornitura di due motocicli per uso della Polizia Locale come

meglio indicato nella tabella in calce al visto contabile;

4) Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico;

5) Dare atto che la spesa necessaria per la fornitura in parola sarà effettuata a valere sulle risorse previste dal

progetto Obiettivo Centro storico trasferite dalla Prefettura di Catanzaro per il finanziamento dello stesso

incassato dal Comune di Crotone sul Capitolo 1625, per un importo pari ad € 12.000,00;



Pag. 5 di 7

6) Dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento della fornitura è il

n. ZEA37CFC74;

7) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la P.O.

dott. Antonio Federico del Settore 7 Polizia Locale;

9) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

10) di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

11) di dare atto che ai sensi delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Corte dei Conti – sezione di

controllo regionale della Calabria e della circolare del Segretario Generale (prot. n. 35265 del 06/06/2018) la

presente spesa rientra nella fattispecie di pagamento e assolvimento di obbligazioni connesse ad obblighi di

legge, infatti la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto è

relativa alla realizzazione del progetto Obiettivo Centro storico;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla sito istituzionale ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 27/09/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 10.5 17655 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

44 N. 0 € 9.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto di due motocicli per uso della polizia locale procedura di acquisto tramite ODA.

Crotone lì, 27/09/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 27/09/2022 registrata al n° 4972 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 27/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


